tris, quia ad infinitum perfectionem divini essentiae conseruitur necessarii possibilites creaturatum, & ad infinitum perfectionem divini cognitionis sequitur necessarii extensio eius, etiam ad creaturas possibles; haec tamen necessaria connexio, non inferat praesentiam, vel coextingentiam creaturatum possibilium in esse cognito ad productionem Verbi, & Spiritus Sancti, sed tantum necessariam consecutionem ad illas productiones, ut declaratum est ex Scoto quod. 8. S. & d. 39. X. Ad aliam probationem negatur, modum illum dicendi consentaneum esse divinae pfectio[n]i, quippe quod enim Deus ordinatus intelligat sicutur modus illius auctoritatis differentiam primaria, & secundarii obiecti, facitque Deum inordinatum & promiscuum omnium intelligentem; neque noster dicendi modus derogat simpliciter divini actus, cui sufficit ut non multiplicetur actus, sed omnino maneat unus, & idem est sua perfectione tendens in omnia scibilia, tam primaria, quam secundaria, & utrum connaturale ordinem. Ut Doctor docet i.d. 2. q. 1. lit. L. & c. 3. d. 1. q. 2. infra M. Ad ultimam probationem negandum est multiplicari actus, aliquo argumentum concludetur, creaturas etiam, ut futuras cognoscit debet ante perfacionem productionem, sed semper est unus, & idem est sua perfectione infinita omnia obiecta attingit, sed ordinatus, primo primarium, & inde secundarium, & hie ordine attingens non stat, p[ro]p[ter]e ad se penes ipsa obiecta, ut docet Doctor quod. 14. Q.

Dices, possibile est, duo obiecta, que inter se habent ordinem prioris, & posterioris, simul cognoscit, licet non ut simili & sic de factu Deus intelligat causam, & effectum simul, licet non ut simili, ergo obiectum primarium, & secundarium, quamvis secundum se servent ordinem prioris, & posterioris, non tamen, ut substantia alicui divini intellectus, simul omnia intelliguntur. Respondeo, hanc quoque instantiam retorqueri posse in futura; quod simul à Deo cognoscatur cum possibilibus, ita que negatur alius, si illa obiecta inter se fertur ordinem prioris, & posterioris in ratione cognoscibilis, ita scilicet ut prius sit ratio cognoscendi posterius, velut medium cognitionis, & ita se habent in proprio obiectum primarium, & secundarium, nam essentia non movere divinum intellectum ad cognitionem creaturatum, nisi ut actu cognitis; exemplum vœ allatum de causa, & effectu, & aliis relativis non est ad propofitum, quia inter se talem ordinem non servant in intellectu divino, quia ibi causa non est ratio cognoscendi effectum sed essentia est ratio cognoscendi effectum, sed essentia est ratio cognoscendi utrumque. Dices, licet divina essentia sit ratio cognoscendi creaturas, tamen non sequitur, actu divini intellectus prius natura debere tendere in instantiam, quam in creaturas, sed tantum debere cognoscere, hoc est rationem illius; sic subiectum est ratio cognoscendi passionem, & tamen Deus non prius intelligit subiectum, quam passionem, sed simul utrumque. Respondeo negando alius, quando enim unum obiectum est ratio intelligenti aliud, ut prius cognitum necessario conceperit, debemus cum fundamento in re, intellectum prius illud attingere, quam sit, quia cognitionis istius in creaturis, ut prius origine Pater; sed Filius per generationem habet cognitionem creaturatum; ergo Pater eam prius origine habuit, ergo prius quam Filius generuit novit eas. Respondeo, argumentum militare pariter ex scientia futurorum, i.e. farsitacum siue nu. 118. ita que Pater omnia essentia prius origine habet, quam Filius, etiam cognitionem creaturatum existentium, quia eam à se habet, & non à Filio, non tamen in ipso concipiatur ad creaturas, aut existentes, aut etiam possibiles terminata, nisi in secundo naturae instanti post processiones divinum personatum; Dices, creaturae possibiles, vel sunt ipsa essentia Dei, vel sunt in ipsa ab eterno; ergo si Verbum procedit ex cognitione essentiae, procedit consequenter ex cognitione creaturatum possibilium. Respondeo, instantiam non esse ad rem, quia quarto praesens est de creaturis possibilibus secundum proprias rationes formales ab essentia distinctas. Dices, essentiam divinam representante creaturas possibiles secundum proprias rationes formales, est realis perfectio in essentia Dei; ergo representat ea pro omni signo. Negatur alius, ut dicitur ex dictis numero 122, esse representativam creaturatum seu habere in eis representationes est utriusque perfectio simpliciter, & hoc convenire essentia pro omni signo; non autem actu eas representare; quod si urgeat etiam actualem representationem creaturatum dicere perfectio simpliciter, & formaliter, & fundamentaliter, conceditur, formaliter, & terminative, negatur, ut constat de representatione futurorum; prædicta autem perfectio realis non deficerit, deficientibus creaturis, quia neque ad illas involuit ordinem realem, nec dependentiam ab illis, nec connexionem equalis necessitatim, sed tantum per necessariam sequelam ex plenitudine perfectionis.

Polemò urgent omnes unanimiter, quid si Verbum procedit ex cognitione perfecta, & comprehensiva essentiae cum suis perfectibus, procedat etiam ex comprehensiva cognitione omnipotentis, quia est maxima, & intrinseca Dei perfectio; at neque comprehendit omnipotens sine perfecta attingentia obiecti eius, quod est ens possibile; igitur neque comprehendit Deitas, non comprehensis creaturis possibilibus; maior potest, cum omnipotens sit præcipuum Dei attributum; probatur minor, nam cognitionis potentia, si perfecta sit, & præferunt comprehendens, necessario debet attingere obiecta, quia ne necessitatem eorum connexionem, non potest cognitionis ad unam primam.

Quæst. II. Ex quorum cognitione Verbum, &c. Art. VII.

475

rid, & perfecte terminari, quia transcant ad aliud; Nec valet dicere, inquit Suarez, hoc verificari de potentia creata, quia dicit transcendentalis ordinem ad objectum, à quo speciem sortitur, quod de divina potentia dici non potest; non enim communiter definitur; *Origo viventis à vivente principio vita coniuncta in similitudinem nature*, quia tota definitio etiā processio spiritus sancti convenire videatur, hinc enim est habitus potentia ad objectum, in Deo potest efficiere eminentias continentia effectuum in potentia, & essentialis dependentia creaturatum possibilium à creatrice essentia; Unde hoc argumentum ex comprehensione deductum putant, magis urgere de possibilibus, quam de futuris, quia res cadunt, sub objecto divinae omnipotentiæ, ut possibiles sunt, non futura.

Respondeo, ad hoc argumentum stolidi constare ex dictis n. 24. & 95. ubi conclusum est ex Scoto 1. d. 39. X. & d. 41. & omnipotens, ut est divinum attributum, & realis, ac intrinseca Dei perfectio simpliciter dicere aliquid ab illo, in illo ordine reali ad creaturas, ut etiam docet Vasquez disp. 104. ex communi Theologorum, ac proxime postea à Deo distinet, & perfecte comprehendit sine esse possibilis, quod per eundem actum attingatur per modum relativi, & eadem perfectio aboluta maneat in Deo, etiam deficientibus creaturis possibilibus, quia neque pendent ab illis, neque cum eis aquilam habet necessitatem, etiam non concipiatur modo pro hoc ita concipiatur semper eum ordine rationis adens possibile, tanquam ad objectum; Et cum re fidei evidenter demonstrari posse existimat, non quod re fidei evidenter demonstrari posse existimat, sed quod utile putavimus, rerum fidelium, quas ut certas supponunt, aliquam investigare rationem, ut quantum fieri potest, supposita fidei doctrina, parati sumus cuicunque patienti redire rationem, ut ajetur Apollonius, præfertim quando necessariam, etiā hæreticos responderem; neque hoc est curiositas, sed religio, & accessio merito fidei; Et quidem aliqui eorum minus sufficiunt assignant pro rigore Scholastico, vel omnium, sub terminis obscurioribus tradiderunt, vel si claris, patim tamen, vel nihil ulterius explicitantibus, quam fidis de hoc mysterio loquuntur, ut v. g. cum Athanasius volens harum processioneum dictum assignare ait, unam personam esse ex utero alteram ex ore, illam Filium esse, hanc Spiritum, ut videtur licet, apud Ruiz disp. 8. fect. 1. has autem, & similes rationes, quamvis à Patribus assignatas hic reconferre opus non est, sed tantum illas, quae in rigore Scholastico rem magis explicant, & præfertim ex Augustino, qui more sui subtilius, & accuratius alius hac de re disputavit lib. 1. de Trin. cap. 14. & 9. de Trin. cap. 12. & tauris lib. 1. cap. 27. sic pariter agimus in referendis Scholasticis sententiis, quorum aliquis nihil prorsus declarant, unde solum examinabimus eas, que aliquam probabilitatem habent videtur, & hac tempestate in scholis magis videntur.

Hinc autem laborem assumimus, quoniam minus recte intelleximus Scotti sententiam Suarez lib. 1. de Trin. cap. 5. n. 3. in fine, Vasquez part. 1. disp. 113. cap. 4. in fin. Aversa q. 27. fect. 1. Amicus disp. 18. sc. 7. & alii Recentiores; ex eo enim quod 1. d. 13. quæst. unic. dixit, processiones Verbi, & spiritus sancti esse primò diversas, & sc. ipsi differre, ei adscribunt, quod existimat processiones illas ita ipsi formaliter distinguuntur, ut non sit alia ratio quadruplici distinctionis eorum, juxta placitum eorum Patrum, qui dicebant, hanc rationem esse inexplicabilem; Nam oppositum omnino deducitur ex locis infra citandas, cum eius sententiam declarabimus, in d. & ex illa eadem questione in resolutione quæst. 5. ad questionem respondendo, ubi resolvit, processiones illas principiatively distinguuntur à suis principiis, intellectu feliciter, & voluntate, formaliter vero scilicet primo, scilicet se totis, & immediata in fin. 5. ad argumentum, solvendo primum principale inquit, præcise, igitur dicetur illa generatione naturalis, quia illa habitudine inter producens & producendum est naturalis, & naturalis hujus habitudinis est ex parte naturalitatis ipsius producentis, quia producit principio naturalitatem inclinando ad agendum, & hoc modo non spicit Pater; Neque obstat, quod Doctor in ea quæst. 5. altera ponitur opinionem refutat Hencit quod, & quæst. 9. afferentis, processiones in divisionis distinguuntur, & ad eum, nam deficientibus creaturis possibilibus, adhuc maneat in Deo voluntas, & voluntio; & tante perfectionis, ut si est objectum aliquod secundarium, posset circa illud versari, & si ei non repugnarecele in terum natura, posset illud cauare ad extram.

QUESTIO TERTIA.

Cum processio spiritus sancti non sit generatio, nec spiritus sanctus filius,

Quæsto haec unum supponit, & alterum querit; supponit, spiritum sanctum non esse filium, nec eis processione dici posse generationem; & huius rationem querit, & postulat; Et quidem, quod quartio supponit, est de fide, que docet, spiritum sanctum non generari, & solam secundum personam dicti spiritus in divinis, 16. 2. & 2. Gloriam quam unigenitum patre, &c. ut spiritum unigenitum daret, & in symb. apost. Et in Iesu Christum spiritum eius unicum, & symb. Nicano; Et in unum dominum Iesum Christum spiritum eius unigenitum; Econtra vero de spiritu sancto dicitur concil. Tolet. 11. in confess. fid. spiritus sanctus non est genitus, & Athanasius in

AR.

ARTICULUS PRIMUS.

Varii modi dicendi referuntur, & improbantur.

Primus dicendi modus est Durandi. 1. d. 6. quæst. 2. Aliacen-
sis. 3. art. 3. & aliorum dicentium: id est Verbum esse gen-
nitum, non autem Spiritum Sanctum, quia Verbum procedit
ab uno, Spiritus vero Sanctorum à duobus, quod autem procedit
ab uno, procedit per modum naturæ, quia modus nature est
ut unus sit ab uno; quod autem procedit à pluribus, procedit
per modum voluntatis, quia procedit à pluribus concurrenti-
bus moderando suam virtutem; que ratio fuit D. Aug. 15. de
Trin. cap. 26. & 27. ubi ait: Verbum esse Filium, quia procedit
ab una persona, at Spiritum Sanctum non esse Filium, qui
procedit à duabus per personas, à quibus per generationem
procedere non posset, nisi ab una, ut Patre, ab altera, ut Ma-
tre procedere, prout fit in creatis, quod est absurdum cogitare
de divinis; quam etiam rationem adhibuit Anselmus in Mo-
nolog. cap. 53. & approbat D. Bonav. 1. d. 13. quæst. 3. atque ut
probabilem defendit ex Recensio[n]tis Turrian. in opusc. 8.
disp. 1. dub. 3. cum enim ex humana & creatis philo[n]o-
dus sit in divinis, nro modo intelligendi; quantum fas
negari non potest, probabiliter collegit Aug. Spiritum San-
ctum non esse Filium, ex eo quod ex charæteristica proprie-
te requiratur ex parte principii duobus suppositis, ut conditionem,
ita ut procederet ab una persona tantum, non haberet ean-
dem proprietatem charæteristicam; nullus autem Filius in
creatibus ex propriaute sua requirit procedere à duobus eodem
modo, & in hunc modum rationem Augustini explicatam ait
Turrianus, placuisse malis viris doct[ri]nismis in Hispania, Smi-
thius, autem de Trin. disp. 3. qu. 2. nom. 122. licet hanc ratio-
nen[ti]a absolute non tenet, initiat tamen in eam bonum sensum
explicare.

Verumtamen hec ratio non satisfacit, quia in primis pluralibus suppositorum producentium non est conditio ad spiritandum, necessaria simpliciter, & ab intrinseco fed tantum secundum quid, & ab extrinseco propter ordinem secundum, ut docet Scotus 1. d. 12. queſt. 1. T. unde, si voluntas in solo Patre est in potentia proxima ad producendum, idem Spiritus Sanctus omnino procederet ab eo, qui modo procedebat eo simul cum Filo, unde omnino per accidens est, quod voluntas non in principium proximum, nisi ut est in dubius; quare coditio simpliciter, & absolute requirita ad spiritandum est, quod virtus spirativa sit in supposito priori, te ipsa distincta a Spiritu Sancto, siue illud suppositum sit unum, siue plura; ideoque falsum supponit Turturianus sua explicatio hujus rationis, Spiritus Sanctus ex characteristica proprieitate sua ex parte principii requiri duo supposita, ut conditionem; ita ut si procederet ab una persona tantum, non haberet candens proprietatem characteristicam, ut adhuc magis constabat queſt. seq. Tum quia etiam Spiritus Sanctus modo procederet a Patre & Filio, non tam ab eius procedit, ut a pluribus, sed ut a uno eodemque principio proximo spirativo; per quod facile satisfactio Aug. nam eti⁹ Spiritus Sanctus a Patre, & Filio procederet, ut genitus, non tam auctor operebat ab eius procedere, tanquam a Patre, & Matre, quia non procedit diverso modo ab uno, sicut ab aliis, & secundum aliam rationem principiantur, sicut modo in creatis Filiis a Patre, & Matre producuntur; Tum quia etiam Spiritus Sanctus ab una tantum persona procederet, si ramen procederet per voluntatem, non efficeretur, ut constabat art. seq. ergo quod procedat a duabus personis non est vera ratio propter quam non sit filius; Tum quia pluralitas principiorum, vel potius principiantur, non videtur sufficere ad distinctionem processioneis, ut verbi gratia, quod calor procedat ab uno, vel ab aliis non sufficit ad distinguendam essentialem productionem; preterim si in ambobus fuerit eadem ratio principianti; Quod autem sit Turturianus, pluralitatem suppositum posse conducere ad diversum modum producendi, quando tali pluralis simpliciter necessaria est ex proprietate relati producendi, fecit tamen, quando tali pluralis necessaria non est; id inquit, non obstat, quia jam probatum est ex Scoto, talem pluralitatem non esse simpliciter, & absolute necessariam ex proprietate Spiritus Sancti producendi, sed tantum ex ordine secundum, ut docet Durandus, sed per modum voluntatis, ut dicebat Durandus, sed per modum nature ad unum determinata. Tum tandem quia non ob id, hanc rationem non recipiendo, derrogamus reverenter Aug. debitis, nam alii locis Augustinum veram, & propriam affigavit rationem hujus discriminis, ut infra pagebit; illam veritonem fateratur Aug. ab ipso assignatum fuisse in quadam cōcione ad populum, quam proinde attulit, ut nūq; rationem

Quæst. III. Cū processio Spiritus Sancti non fit , &c. Art. I.

etiam si processionem Spiritus Sancti a Filio non admettentes, ne mysterium Trinitatis ex coram positione defensum videbentur, sicut explicat Vaquez disp. 148. cap. 3. Denic; si esset de ratione Fili i[n] diuinis, quod esset alterius persona productivus, scilicet Spiritus Sancti, tunc sequeretur in ratione Fili potius constitutum esse per spirationem etiam, qua refutatur ad Spiritum Sanctum, quam per filiationem, qua refutatur ad Patrem; at hoc est falsum, quia Filius non aequaliter nec inaequale per spirationem activam constitutur, cum haec sit communis Patri, & Filio, unde si non spiraret, adhuc haberet rationem Fili. & hoc concedunt omnes Theologi, & soli contendunt aliqui, ex hypothesi non fore distinctionem inter ipsum, & Spiritum Sanctum, quod & Jam falsum esse confessant qui, seplura contra hunc dicendi modum vide apud Falol, quolt. 27. art. 2. dub. 5.

Tertius dicendi modus est quicundam Recentionis apud Atticagm loco citato dicentum, generationem in creatis ex vi nominis solum usurpari pro actione productiva in primo instanti, quam supponant, specie differe ab actione in secundo instanti, que dicitur conservativa; quia ergo Verbi processio in diuinis si recte, non potest esse in aliis.

formaliter; Quamvis autem etiam Spiritui Sancto communicetur intellectio, quia tamen ea non communicatur vi sue processus formaliter, sed tantum identice, & concomitante, intimece inclusa in ipsa volitione, que ei tantum communicatur formaliter ex vi originis, non dictius Filius, & genitus, neque processio generativa, quia hec est producitur per se proximo ordinata ad communicandam naturam; Quod autem intellectio sit propria differentia consti tutiva naturae divinae, volitio vero sit sola proprietatis consequans, misis probis, quoniam perfectissimus gradus naturae intellectus est ipsa actualis intellectio, volitio vero, & amor est quidem naturae appetitus consequens in collectionem, atque adeo naturam ipsum perfecte constitutam, in gradu vice intellectus perfectissimum; ergo illa habebit rationem formalis constitutiva divina natura, haec vero solita proprietatis consequens. Tum volitio non fertur nisi in preconcepitum; ergo ratio volitivi sive in actu secundo, sive in actu primo semper praedisponeat rationem in collectivi in natura intellectuali; ergo nequit eius essentia, per utramque rationem ex ipso primo constitui; Hinc dicendi modum ex no-

Tertius dicendi modus est quondam Recentiorum apud Atriagam loco citato dicentium, generationem in creatis ex vi nominis solum usurpari pro actione productiva in primo instanti, quam superiouris, specie differe ab actione in secundo instanti, que dicitur conservativa; quia ergo Verbi processio in divinis est prima, ut poterit per intellectum, qui precedit voluntatem, dicunt copiosi, processio usque ad secundum. Et hoc vero solitus proprietatis consequens. Tum volitio non fertur nisi in preceptu; ergo ratio volitivi fuit in actu secundo, siue in actu primo tempore praesupponit rationem in intellectu; ergo neque eius sententia per utramque rationem ex primo constitui. Hunc dicendi modum ex nostris sequitur Scherius disp. 7. q. 2.

Iunctum, dicitur generatio; processus vero spiritus sancti, quia secunda, generatio non dicitur. Qui tamen dicendi modus nullam prout speciem probabilitatis habet, quia in humana experientia, non solum productionem prime pertinet ab eisdem parentibus dici generationem, & productionem genitum sed etiam productionem secundarum, & tertiarum, & sic illi dicitur primus genus, itali secundo genus, tertio genus & sic de aliis deinceps. Deinde falso nascitur principio physiologico de actione productiva, & conservativa, quia realiter distinguuntur, etenim ut sapere in Physicis dictum est ex Scoto quo, id. actione productiva, & conservativa nec realiter, nec formaliter distinguuntur, quod principale significatur, sed tantum genus connotatum, nam ambo ex vi nominis important respectum eminenter independentem rei a sua causa, licet non eodem modo, quia productio dicit dependentiam rei a causa cum respectu ad non esse immediate procedens, conservatio vero dicit eandem cum respectu ad esse præhabitum, & idei hi repudius consonata dicuntur, quia dantur intelligi ex modo significandi principialis significati; quando igitur causa conservans est omnino eadem, quia productiva, nulla est apparente ratio ad dicendum, actionem conservativam esse a productiva diversam, nam perseverantibus illis modis extensis, inquit Doctor, est cundem quos respectum inter se permanere, & quantam post primum instantem concedetur actio in tempore sequenti alii qualiter mutari, nulla est ratio ad dicendum, quod hoc actio in tempore sequenti sit species diversabilis ab illa primi instanti, cum nulla talis sit mutatione, vel in principio actionis vel termino, vel in modo producendi, unde ex diversis illis respectibus ad non esse immediate procedens, quem connotat productio, & ad esse præhabitum, quem connotat conservatio ad summum in deduci poterit diversitas numerica. Tunc quia in hac sententia, ut bene urged Ariagia sequitur, Verbum hodie non generari, neque hodie illud filium contrit illud ego habeo geniti te; consequitur patet, quia producendo apud illos non dicitur generatio, nisi in primo omnino instanti; ergo cum hodie supponimus Verbum per totam eternitatem productum, non dicitur hodie eius productione generatio; Nec valet dicere

In hoc tamen dicendi modo in primis plura falsa supponuntur, primum est, secundum per sonam procedere per actum intelligenti, & tertium per actum amandi, quod precedit, quia factum est, diximus, qui bi sunt actus essentiales, non autem nationales; alterum est, actum intellectionem esse de essentia Dei, & ratiocinum formale ipsius confutativum, quod falsum est cum de intellectione, sum de exteris attributis cumulate ostendimus disp. 2. qu.2, nam Damascenus ibi citatus lib. 1. de die, cap.9, ut, *boum iustum, & sapientem Dei naturam, sed que naturam sequuntur, expoundit*, & Chrysostomus de incomprehensibili Dei natura inquit, *Non ex sapientia substantia sed substantia sapientia, quibus verbis significatur, noto intelligi modo sapientiam, & cognitionem. Del veluti oritur divina natura, ac ipsam concepi. Tunc quia intellectio semper supponit objectum per se ipsum motivum, & saltem secundum rationem distinguitor ab objecto, cuius dicitur intellectio, ergo intellectio essentiales, quia Deus essentiam suam cognoscit, ab ea aliquo modo distinguuntur, illa quoque supponit, tamquam proprium objectum. Tunc quia intellectio actualis Dei est ipsa ejus intellective operatio; at metaphysica notum est, tem omnem prius debet fornicari existere, perficere constitutum in esse quidditativo, quim actu operari intelligatur, quia actu secundus saltus natura supponit actum prius; ergo actualis intellectio nequit essentiam Dei formaliter, & quidditatively constitutare. Quare cum dicitur, essentiam divinam accepta precise in ratione essentia involvare tantum quidditativum gradum entis substantiae, spiritus, & vita intellectualis, monet Doctor quo, id, hoc intelligi debere, non de natura intellectui fornicari sumpta pro ipsa potentia intellectiva, & tanto minus pro ipsa actuali intellectione, sed pro effectu ipsa intellectuali, quantum ex ipsa ratiocinio ex fonte, & radice determinate pullulare natu illi omnis intellectualitas, tam actu primi, quam actu secundi, quo sensu vir accip. Arist. 2. de anima, cum dixit, *vivere viventibus est esse, ubi certum est, nec accipere vitam pro ipso actum secundum*, quia vita primaria significat eis rei viventis, non vero operationem, aut facultatem proximam operandi.*

etiam in secunda instantia, quia non est invenit nisi in primo instanti, et hoc non potest esse nisi in secunda instantia, in quo Verbum primatio incepit esse; quia si in secundo instanti producitur apud illos non dicuntur generatio, quia non est primum instantis, multo minus dicetur, postquam transierunt infinita, immo ex hoc sequitur, Verbi productionem nonnunquam dici posse generationem, quia productione non nisi in primo instanti dicitur generatio, & nonnunquam fuit hoc primum instantis productionis Verbi. Denique si processio spiritus Sancti sit secunda productio in divinis, sive non, certum est, quod est processio viventis a vivente principio vita coniunctio in similitudine naturae; ergo est generatio eternorum generationis definitione non habetur, quod debet esse prima productio, vel secunda.

Quartus dicendi modus est Sicut lib. 11. de Trinit. cap. 5. & 6. Est. part. 1. quæst. 27. art. 2. dub. 13. Atriage disp. 47. secunda & aliorum Recentiorum Societatis Jesu, qui supponunt naturam ad divinam consultare in intellectione, prout universaliter distinguita, & antecedente ratione; & hinc probant, processione Verbi esse generationem, non autem Spiritus Sancti, quia est Verbo siue processione is communiquerat intellectio; quia est propria differentia; & formale constitutivum naturae divinae: Spiritu vero Sancto ex vi sua processione sola comunicatur voluntate, quae non constituit, sed supponit naturam constitutam, eamque consequitur, ut proprietas ipsius; cum autem generatio ita formalis communicatio naturae, & eoque tendat, ut per eam, vel ex vi ipsius genitum affligeret genitor, sola processio Verbi est generatio; quia sola processio Verbi est formalis communicatio naturae divinae, sua natura divina est.

non autem ab intellectione, licet hec supponatur, ut effectus prior ab intellectu dimans, quam volitio a voluntate; ita ex instituto dictum est dicitur, & colligitur ex Scoto 2d. 16. qu. unic. quod loquendo ab ordine essentiali, seu causal iulla potentia animae est prior altera, quasi quod una causa est altera nec enim phantasia causa intellectum, nec intellectus voluntatem, sed hoc modo omnes esse primò fluent ab essentia animae; nonnulla tamen sunt inter se ordinatae, quae effectum ab eadem causa, quatenus una tam in esendo, quam in operando supponit alteram ac ita se invicem habent intellectus, & voluntas quod quidem servat proportionem etiam alter debet de intellectu, & voluntate divina, quandoque hinc ordo inter illas existit ex intrinsecis earum potentiarum natura, & modo conaturaliter operandi, non autem ex aliqua imperfectione, in nobis per accidens adiuncta. In modo ab hac doctrina nec ipse Ariaga dissentire videtur, nam secundum illa 8.n.6.1. ait, realiter essentiam divinam esse intellectu, & voluntatem, omnipotentiam, & relationem ipsam, hec enim omnia sunt identificata inter se; ratione vero nostris, seu quodammodo nostrum concipiendis essentialiam confitente in solo actu primo radicali, sed in ente se substitente, quod feret coincidere cum eo, quod Doctor docet, quod i. de formalis constitutivis divinae essentiae, quod sit aliquid speciatans actum primorum illius naturae, non autem ad actum secundum, quais est ipsa actualis intellectio.

Deinde ab productione Spiritus Sancti non solum per se concurret voluntas, sed etiam ipsa essentia, & natura divina, ut principium communicativum, siquidem essentia divina sicut cum intellectione, vel potius cum ipso intellectu constituit principiu productionis, quo proximum productionis Filius, quod dicitur memoria secunda; ita cum volitione, vel potius cum voluntate concurret ab productione Spiritus Sancti constitudo cum ea principium, quo formalis proximum talis productionis, quod dicitur voluntas secunda, qua doctrina habetur in Cone. Flor. 18. & 19. ex Iohanne Theologo Latino, quam omnes ample continentur Theologi cum Magistri. i. d. 7. ergo ex vi processione, vel potius hujusmodi principii productivi non minus formaliter, & per se communicatur natura divina Spiritui sancto, quam Filio, ita ex hoc capite ex vi processione non minus Spiritus Sanctus assimilatur producenti in natura, quam ipse Filius. Consequentia probatur, id enim ex vi processione, ac per processione communicatur productio, quod est in producente ratio producendi, ut principium formale, quo, ipsum productio, hoc enim est praecepit, quod facit, productionem esse univocam; igitur si natura divina simili cum voluntate est per se principium quo, communicationis sui respectu Spiritus Sancti per se vi originis illa communicatur Spiritui Sancto, & non tantum materialiter, & concomitantem, quatenus identificatur cum volitione, ut dicebant Recentiores illi. Confirmatur, quia ex communione Theologorum productio Filius, & Spiritus Sancti in divinis ponuntur univoco ratione eiusdem termini formalis, & per utramque aquiliter communicari personis productus, ergo tam per se primo divina natura, communicatur Spiritui Sancti per suam processione, quam Filio per suam, aliquo productiones illae non essent univoco, praecepit enim ex hoc capite eatum attenditur univocatio, ut docet Scotus. 1. distinc. 7. & distinc.

Respondebat Ariaga sub n. 8.9. ab eo Theologo naturam usur, par pro predictis absolutius, coddicatis relativa, quibus affirmat, se principia quo, in divinis, non autem determinat ibi, quod solum sit proprie natura, & per quod in particulari procedat Spiritus Sanctus, quia non agebat ibi de hoc punto. Ad Constat. ait n. 9.1. Spiritum Sanctum esse formaliter Deum, & per communicationem, hinc tamen non inferit Deitatis communicatione esse primario intentum, enitit enim fit Deus formaliter ab aliis sufficit, si habeat Deitatem ab alio, communicatam, etiam non primario, sed secundario, unde ly ex vi processione, ait, posse dupliciter intelligi, primò lato modo, id est per productionem sui, & in hoc sensu Spiritus Sanctus habet Deitatem ex vi processione, id est per productionem sui habet communicationem natura, & Deitatem; secundò ex pressis summis ex vi processione, ut significet primario, per processione intè communicationem Deitatis Spiritui Sancto, in quo sensu negat illi esse Deum ex vi processione, nec hoc secundum procedat argumentum, sed primum. Sed utrumque facile recedit, primum quidem, quia ut ipse Ariaga paulo superius uberat contra secundum dicendum modum, n. suo 47. dum Patres, & Concilia loquuntur de natura, & essentia, per naturam intelligent ipsam divinam natum tribus personis communem, non autem eam usurpat pro omnibus praedictis absolitus, ut condicuntur a relativis ergo haec est mera evasio, & non sine violencia verborum Concilii, quod quidem cum nominat naturam, significat id, quod cum personalitate est essentialis constitutiva divina hypostasis, cum quia ibi trahatur de divinitate Spiritus Sancti, & demonstrare Patres intendebant, quod erat univoco per

ARTICULUS SECUNDUS.

Modus dicendi Thomistarum; & aliorum.

Quintus dicendi modus est Thomistarum dicendum Filiu in divinis procedere per Generationem, & habere rationem Filiu, quia procedit per intellectum, Spiritum Sanctum non ita procedere; quia procedit per voluntatem, hoc enim est differentia (inquit) inter intellectum, & voluntatem, quod id, quod procedit per intellectum, procedit, ut simile suo principio producenti; id autem, quod procedit per voluntatem, non procedit, ut simile, seu per modum similitudinis, sed per modum impulsus, & inclinatio, aliquo modo velut ex isto, ex isto, non patet, non tam ob rationem a Cajetano alignatam, & juxta explanationem ab eo datam, quia multa falsa continet, primus quidem secundum, quo sit, intervenire in productione facta per intellectum, quod faciliter intellectus per speciem intelligibilem constituitur in actu primo, & essentiali ad intellectu, & quod Verbum producum sit simile toti principio productivo, & praecepit secundum rationem formalis constitutivam principi, que est species intelligibilis, hoc inquam, totum verum est; sed tertium, quod addit, nempe quod cum obiectum, sive species intelligibilis sit causa intellectu, & Verbi secundum esse reale, est hoc similitudo in natura propria, & reali, quia requiritur ad veram rationem generationis, hoc, inquam, tertium omnino falso est, quia intellectus ex natura sua quantumcumque, vel obiecto secundum non habet producere similitudinem, vel simile in natura, & in esendo; sed simile Verbum simile in representando, ut confat de Verbo nostro, unde quod intellectus in divina essentia secundum producat simile in natura, & in esendo, non tantum evenit ex eo, quod secundatur essentia in ratione obiecti, sed quia est idem perfectissimum cum ea, & intellectus infinitus, & proinde ipsi natura divina ad aquatus in esendo, & operando, at hoc quoque, admodum ratio curie de voluntate divina, id est enim divinus intellectus, & voluntas communicating terminis productis naturam divinam, quia sunt potentia infinita, & ipsi natura divina ad aquatus in esendo, & operando, ut Scotus docet, i. d. 2. q. 7. Vero quantum ad hoc est eadem ratio utriusque processione. Quando vero subiungit, hec tria deserte voluntati, quia species in intelligibili, vel obiectum non constituit voluntatem in actu primo, & essentiali, quia non est forma agendi, & producendi amorem, &c. quod sit verum de voluntate creata in sententia docente, & voluntatem esse causam totalium sui actus, obiectum habetur ex eo solum, quia est divina, & intra Deum; & ex hoc eodem fundamento occurrit paulo infra cuiusdam argumento ait, verum esse, quod producitur substantialis divina, qualis est productio Spiritus Sancti, habet ex vi

toti principio, & praecepit secundum formalem rationem constitutivam talis principi, que est species intelligibilis, Tertium est, quia cum obiectum, sive species intelligibilis sit causa intellectus, & Verbi secundum esse reale, est hoc similitudo in natura propria, & reali, quia requiritur ad veram rationem generationis. His autem tria indiget voluntas, primò quia species intelligibilis, sive obiectum non constituit voluntatem in actu primo, & essentiali, quia non est ei forma agendi, & producendi amorem, sed eit conditionis, fine quae non, quatenus obiectum cognitione debet praeceperit, secundò quia amor productus non assimilatur ipsi obiecto, vel rei cogniti, a qua producitur, quare productio unius, & non alterius sit generatio, nulla est. Demum neque valet aliud discrimen additum a Cajetano, quod voluntas divina non formaliter, & per se primò producere Spiritum Sanctum, ut Deum, sed ratione subiecte materies, nimirum quia est in divinis, & est voluntas divina, & infinita; non valet (inquam) quia hec etiam ratio curit de intellectu, qui non producit Verbum per se subsistens, & substantiale, curatione, qua intellectus est, quia si etiam Verbum nostrum procederet, ut simile in esendo, & non tantum in representando; sed hoc habet ratione subiecte materies, quia faciliter est intellectus divinus, & infinitus; ex hac igitur parte nullum est discrimen, quae productio intellectus, sit formaliter generatio, & non productio voluntatis, sit formaliter generatio. Quod si dicas, hanc doctrinam esse veram de voluntate creata, non tamen de divina, quae producit Spiritum Sanctum similem producenti non metaphorice, sed vere, & propriè, quia assimilatur Patri, & Filio in natura divina, ac per consequens, licet productio voluntatis, ut voluntas est, non sit generatio, erit tamen generatio, ut est productio intellectus, id est, divina, quae ex via sua productionis producit similem in natura, sicut intellectus. Occurrit Cajetanus, discrimen esse inter productionem familiis factam ab intellectu, & a voluntate, nam ille producitur formaliter, & ex via generationis similem, quia essentia divina confituit intellectum in esse principi productivo, & ratio formalis producenti in intellectu est natura divina, in qua Verbum, si assimilatur Patri, id est, in principio formalis productionis, essentia autem divina non est ratio formalis producenti in voluntate divinam ipsam, constituentis in esse principi, sed eit sola conditione, fine quae non, & in esse cognito, nam praecepit cognitio essentia divina voluntas divina seipso producere Spiritum Sanctum, & licet Spiritus Sanctus sit Deus, & similis producenti in natura, hoc efficit subiecta materia, id est quia est productio voluntatis divinae infinita de se producere ens infinitum, & substantiale, quod non potest est nisi Deus; & sic etiam rem hanc explicat idem Cajetanus ad q. 35. in art. 2. quem dicendi modum sic explicat, amplectuntur patrum Thomist, ibidem Bann. Naz. Cornexo, Salmaticenses, Lezana tract. 5. d. 3. q. 3. Ferrariensis 4. contraria gentes cap. 11. & 19. & alii eiusdem scholae communiter.

Hic dicendi modus pluribus ab aliis impugnari solet, sed quibusdam etiam rationibus parvi momenti, quorum examen brevitatis causa hic omittit. Porro differentiam assignatam inter intellectum, & voluntatem, quod id, quod procedit per intellectum, procedit, ut simile suo principi producenti, id autem quod procedit per voluntatem non procedit, ut simile, seu per modum similitudinis, sed per modum impulsus, & inclinatio, aliquo modo velut ex isto, ex isto, non patet, non tam ob rationem a Cajetano alignatam, & juxta explanationem ab eo datam, quia multa falsa continet, primus quidem secundum, quo sit, intervenire in productione facta per intellectum, quod faciliter intellectus per speciem intelligibilem constituitur in actu primo, & essentiali ad intellectu, & quod Verbum producum sit simile toti principio productivo, & praecepit secundum rationem formalis constitutivam principi, que est species intelligibilis, hoc inquam, totum verum est; sed tertium, quod addit, nempe quod cum obiectum, sive species intelligibilis sit causa intellectu, & Verbi secundum esse reale, est hoc similitudo in natura propria, & reali, quia requiritur ad veram rationem generationis, hoc, inquam, tertium omnino falso est, quia intellectus ex natura sua quantumcumque, vel obiecto secundum non habet producere similitudinem, vel simile in natura, & in esendo; sed simile Verbum simile in representando, ut confat de Verbo nostro, unde quod intellectus in divina essentia secundum producat simile in natura, & in esendo, non tantum evenit ex eo, quod secundatur essentia in ratione obiecti, sed quia est idem perfectissimum cum ea, & intellectus infinitus, & proinde ipsi natura divina sit ex etiā perfectissima assimilatio, & cum intellectus divina sit perfectissima assimilatio, quod est per identitatem naturae quo pater (inquit) discrimen inter intellectu, & voluntatem divinam, & voluntatem divinam, quia intellectus divina non solum, ut divina, sed etiā ut est perfectissima, non includens expresse rationem divinam, est productio Verbi simili in natura Patri, is vero volitio divina etiam considerata, ut est perfectissima, non est productio similis in natura, sed productio perfectissima impulsus, unde quod voluntia divina sit productio simili habetur ex eo solum, quia est divina, & intra Deum; & ex hoc eodem fundamento occurrit paulo infra cuiusdam argumento ait, verum esse, quod productio substantialis divina, qualis est productio Spiritus Sancti, habet ex vi

natura producenti ex vi productionis per intellectum, ut sic praecepit, quia cum intellectu ex sua ratione formalis sit assimilatio, hinc provenit quod perfectissima intellectus divina sit ex etiā perfectissima assimilatio, & cum intellectus divina sit perfectissima assimilatio, quod est per identitatem naturae quo pater (inquit) discrimen inter intellectu, & voluntatem divinam, & voluntatem divinam, quia intellectus divina non solum, ut divina, sed etiā ut est perfectissima, non includens expresse rationem divinam, est productio Verbi simili in natura Patri, is vero volitio divina etiam considerata, ut est perfectissima, non est productio similis in natura, sed productio perfectissima impulsus, unde quod voluntia divina sit productio simili habetur ex eo solum, quia est divina, & intra Deum; & ex hoc eodem fundamento occurrit paulo infra cuiusdam argumento ait, verum esse, quod productio substantialis divina, qualis est productio Spiritus Sancti, habet ex vi

ex vi sua producere substantiam divinam, scilicet spiritu sancto, si consideretur ipsa producione, quatenus de vita est, secundum eam solum consideratur; ut producione substantiale adhuc infinita, & perfectissima, qua ut sic filio habebit producere impulsum, sed in inclinatione substantiale infinitam; & ita spiritus sanctus, quatenus praeceps procedit per voluntatem solum est substantia quædam infinita, non Deus, quia hoc habet ratione sua processione, ut divina est. Vetus enim haec fola responsio luce clarius appareat hujus sententia. Thomistomus improbatibilis; quomodo enim datus potest perfectissima intellectio, qua consequenter sit affinitas propter identitatem naturæ, quia expressæ non intelligunt esse infinita; atque divina; plane talis identitas numerica naturæ in producente, & productu proveniente non potest nisi ex infinitate ejusdem naturæ, quia ex vi intellectio, vel melius dictione, pariter infinitæ in producente eadem non, communicari productu; ergo quantumvis perfecta intellectio, esse intellectio aliquis obiectus, nisi intelligatur; perfecta esse in gradu supremo, & infinito, nuncquam esse poterit affinitas in essendo, ac in identitate naturæ; ergo intellectio patris est productu Verbi simili illius naturæ, non præceps quatenus intellectio est, sed quatenus perfecta supremo gradu, id est, in finitum, quia vel intellectio perfectissima, quærensis affinitativa productu cum producente in identitate naturæ, est finita, vel infinita; primum, ergo non erit affinitas in essendo, & in naturæ, sed tantum in representando, & intentionaliter, ut pariter de Verbo nostro: si secundum, ergo jam intelligentia eius divina, etenim infinita est, modus intrinsecus, vel predicatum quiditatibus ipsius Deitatis, & si quatenus divina præceps erit affinitas in identitate naturæ. Si pariter est coram repugnatudine, quod producione spiritus sancti per voluntatem, si consideretur solum produtio substantialis adhuc infinita, & perfectissima, & non quatenus divina, habet producere substantiam quædam infinitam, & non tamen, que sit fortius malus Deus ex vi tali processione; nam præterquam quod neque diri per intellectio substantialis perfectissima, & infinita, quia eo ipso divina quoque non intelligatur, ut de intentione dicabam; plane adhuc magis repugnat, dari substantiam infinitam per tale processione productam, quia eo ipso non sit Deus, nam per Deum aliud non intelligimus, quæ substantiam infinitam in etate, quod adeo est, ut hoc ab usura ultiori iugnatione non egat.

Sextus dicendi modus est Rada ex nostris controv. 14-apt. 1, in tercia explicacione hujus difficultatis, ubi afferit rationem, quare illud procedere similem ex vi processione copit in intellectu, & non voluntati, propter quod producere per intellectu dicier generatio, non autem producere per voluntatem, scilicet, quia Verbum procedit simile formulari, seu in similitudine formalium producentis, amot verò similes procedit virtualiter, sive in similitudine virtuali, pro quo adducit quædam Scotti doctrinam. 7. Met. cap. 9, 7. 30. ubi a signat tres generationes univocas gradus. Primus est, quando generans, & genitum assimilantur in forma, & modo essendi forma, ut ignis genitus haberet formam similem in specie ignis generantis, & eam haber realiter, & formaliter. Secundus est, quando generans, & genitum habent similem formam, non tamen secundum eundem modum essendi, ut artifex efficiens dominum habet eandem formam, quam habet dominus, sed differenter, quia dominus extra habet illam realiter, sed in mente artificis est tantum in esse intentionale. Tertius tandem gradus est, quando generans habet formam geniti solum virtualiter, non formaliter, ut Sol gignens plantam, vel tanam. Hoc præmissum inquit, quod Verbum, & amor in rebus creatis in hoc convenienter, sive utrumque; et illi simile hoc principio effectivo, quia omne agens nullum excepto producit simile, ut docet Arib. 1. de gen. cap. 9. & 10. & 7. Met. cap. 7. sed est magna differentia, quia amor est similes suo principio tantum virtualiter, non formaliter in eadem natura specie, sive quod verum est, sive voluntas sola, sive voluntas cum obiecto cognito sit principiū effectivi amoris; amor enim nec est similes voluntati in eadem natura specifica, nequod obiecto cognito; at Verbum in intellectu crevit est naturali similitudine naturæ specifica ipsius obiecti; Deinde hoc applicans divinis aut, quod Verbum procedit a Patre per intellectum in similitudine formalium obiecti intellectus, sicut etiam Verbum creat hoc modo procedit, licet in modo habendi naturam non convenientem, & ideo in creaturis producione Verbi est univoca in secundo gradu, in divinis autem in primo gradu; quia vero amor assimilatus suo principio solum virtualiter, id est producione spiritus sancti est tantum in tertio gradu univoca, & idem non est generatio; hoc igitur est dicere habere similitudinem naturæ ex vi processione, id est, procedere in similitudine formalium, sicut Verbum, non in similitudine tantum in virtuali, sicut procedit spiritus sanctus.

Solutæ falso enim quia spiritus sanctus est similes patris, & filio in forma, id est, in euentu divina, & modo essendi formæ, quatenus eandem natum non solum specie, sed etiam numero habet cu illis realiter, & formaliter, sicut ergo habet ratione Verbi producione in divinis ponitur univoca in primo gradu, sicut patet univoca ob eandem rationem ponit debet producione spiritus sancti. Confirmatur, quia modus habendi naturam univoca est habere illum, secundum quod est in seipso realiter, five superpositum illum habens habeat a sevel ab alio, five habebat per processione naturalem, five liberam, ergo cum spiritus sanctus in hoc sensu eodem modo habeat essentiam patris, & filii, plene iesus productione erit univoca in primo gradu, sicut producione filii probatur assumptum ex scoto quæst. ult. prolog. in calce ubi perfectum, & completum univocationis gradum inter producens, & productu explicat per similitudinem in forma, & in modo essendi formæ, in hoc sensu fit in producendo secundum esse reale, & formale, sicut est in producente, & non secundum esse intentionale, sicut dominus extrâ est in mente artificis; cum ergo ita reperitur in spiritu sancto, sicut est in patre, & filio, ut dicit docet ergo iesus producere id est perfectissime univocas, & ex similitudine naturæ; & ex modo habendi illum; Tunc quia 1. d. quæst. unic. docet doctor, hac de causa ambas divisiones productiones esse perfectè univocas, licet nec filius sit patris similius, nec spiritus sanctus utriusque in modo essendi personali, quia equivocatio, vel univocatio in productionibus non attendit praesertim differentialibus, five personas, sed penes differentiationem, vel identitatem specificam; ergo hinc supposita divina, per illas processiones producta diversimodè accipiant essentiam, quia una est per intellectum alia per voluntatem: quia tamen convenienter in eadem forma specifica, & in eodem modo essendi non quidem personali, sed specifico vel quasi specifico, debet dici productiones univocas in primo gradu, ac proinde falso est, spiritus sanctus in eis non sive productionis non esse similem patris, & filio formaliter, sed tantum virtutis alterius, & ejus productionem esse univocam tantum in tertio gradu ex affinitate. Ex quo tandem deductum, argumentum sepius incurvatum ex univocatione divinæ productionum non bene solvi per hunc sexum dicendi modum, quia argumentum non probat, productionem spiritus sancti esse univocam in tertio gradu, ut explicat rada, sed probat, esse univocam in primo gradu, hoc est, secundum univocationem perfectam, & completam cum perfectissima similitudine ejusdem naturæ, & forme finali, sive cum modo perfectissimo illum habendi.

Sepimus modus est canariensis, torre, vasequez, & aliorum in p. 1. loc. cit. concidentem, etiam spiritum sanctum ex vi processione sua procedere, ut simile in natura patris, & filio, negant tamen ex hoc sequi esse filium, quia solum verbum ipsi sive processione procedit, non modo simile in natura principio producenti, nam etiam hoc modo procedit spiritus sanctus, sed etiam procedit, ut imago ad representandum expressum, & non dicitur filius; ergo licet spiritus sanctus vi sue originis procedat similes in natura principio producenti, quia tamen vi ejusdem non procedit, ut imago ad illam representandum expressa, non dicitur filius; filius vero in divinis est imago patrionis, verò spiritus sanctum, probat vasequez ex patribus athanasio episcop. de decreto concilii niceni, nezianorum, 3. de theologia, quia est 36. in ordine, hug. de s. victore lib. 6. de trin. cap. 19-20. 21. aug. 5. de trin. cap. 24. & lib. 15. cap. 27. & anf. in monologio cap. 53. probatur etiam ratione, nam filius verbi est procedens ut speciem declarativam obiecti intelligibilis intellectui dicenti, ac intelligenti, amoris autem tantum est procedere, ut impulsum voluntatis in rem amatam.

Conta hinc dicendi modum pluribus inventur Suarez lib. 11. de trin. cap. cit. amicus, & triagia feb. 3. ubi contendunt, etiam spiritum sanctum esse imaginem patris, etiam non sit filius, quia ex vi sua processione non est similes patris; probant autem hoc affirmant, quia filius in creatis ideo est imago patris, ergo vel vere imago ejus licet non sit filius; At respondent trivius diff. 113. cap. 8. in humanis ex eo foliis aliquem dici filium, quia habet eandem naturam producens in eo solum.

Hic dicid modus est alii hactenus relatis irrationalib[us] ex eo, quod concide Spiritum Sanctum ex via sua productionis non formaliter, sed virtualiter soli Patris & Filio affilari; hec enim medium iuxta principia nostra Schola, sed etiam in se ab illo est fundamentalis relationis imaginis, in quo sufficienter salvator ratio Fili: at verò in divinis sola similitudo natura producitur cum producente non fat et ad ratione Fili:, quia hac sola est sufficiens, funda mentu relationis imaginis, quia hec

in Deo, non resultat ex sola identitate naturae, sed ex illa, & ex proprietate personali, qua nata est representare: hec autem est sola proprietas Verbi, per intellectum producta, non autem proprietas Spiritus Sancti producta per voluntatem. Hinc solutionem reficiunt illi, quia relatio imaginis, que constituit Filium, ut sic, non est relatio imaginis intentionalis, sed naturalis, quia constituit in sola participatione eiusdem naturae specifici producti cum producentes; sed tam Verbum quam Spiritus Sanctus habent eandem naturam cum producentes; ergo uterque, etiam imago producentes, quare si hec sufficit ad constitutandam rationem Fili, etiam Spiritus Sanctus efficit Filius. Quare concludunt, quod, quantum actuere ad rationem in imaginis naturali, tam Verbum, quam Sp. s. sunt Patris imagines, etiam quod rationem representandi falem apertitudinem, non eo ipsius, sed productum vi sua productionis accipit eandem naturam producentes, per quam est ei similis in natura specifica, vi eiusdem nature fit aptum representare suum producentem, quia de ratione imaginis naturalis non est actu representare, sed posse representare; Hinc etiam explicant Pates, quod ideo solum Verbum dicunt imaginem Patris, non ob maiorem similitudinem in natura, sed quia procedit, ut imago intentionalis ad representandum, intelligibiliter expresa, & loquuntur de representacione intentionali, & actuali, quia propria est Verbi, & impertinenter se habet ad imaginem naturalem; Ratio est, quantum ad rationem imaginis naturalis duo tantum requiriuntur, & unitate naturae, sive specificae, sive numericae, & realis distinctio producti à producente, primum requiritur, ut ratio formalis representandi, & assimilandi, nam tali ratio est unitas, & convenientia in natura; secundum, ut puto conditio, nam ratio distinctio est ratio diversitatis; qua non potest esse per se formalis ratio assimilandi, & representandi, sed conditio tantum, qua posita tota ratio representandi salvatur in sola unitate naturae; quare cum Spiritus Sanctus per seiam originem accipias eandem naturam cum reali distinctione productum, erit vera imago naturalis sui producentis, non minus, quam Verbum ipsum.

ex vi sua productionis, quatenus non procedit per modum naturae licet in alio die possit similis producenti ex vi sua productionis, quatenus univoca est, ut supra deducimus est contra sententiam Thomistorum.

Aduce tamen argumentum illud recte contra Vazquez: cludit ad hominem, cum enim inquit, Verbum est Filium, quia procedit per modum imaginis expressae ad representandum, quod non verificatur de Spir. Sandoz intelligit, quod Verbum procedat per modum imaginis artificialis, qualsi est statua v.g. Cesaris, ob convenientiam cum eo in exercitu accidentibus, ob quom nos ducit in cognitionem illius; Et quidem, ut patet, neque Verbum sic procedere per modum imaginis a Patre, siquidem non procedit liberter, & a voluntate, nec ulla habet accidentia similia cum Patre; vel intelligit, quod procedat per modum imaginis intentionalis, & neque hoc, quia nec talis imago facit Filium, nec necessaria est ad fundandam Filiationem, nam Verbum nostrum est intentionalis imago sui objecti, tamen dicitur Filius & Petrus est Filius Pauli, et illud intentionale non representet, & exprimat. Vel tandem intelligit, quod Verbum sit Filius Patris, quia procedit per modum imaginis naturalis, & neque hoc, quia vel talis imaginis ratio fundatur solum super unitatem naturae inter producentem, & sic Spiritus Sanctus erit imago perinde a Filiis, persimiliter apud Vazquez concedentes, Spiritum Sanctum ex vi sua productionis esse similem in natura Patri, & Filio; vel imago naturalis praeferat similitudinem, & unitatem naturae aliquid aliud requirit, defecit cuiusque Spiritus Sanctus non est Filius, & licet hoc verum sit, tamen nec a Vazquez, nec ab aliis ejusdem sententia cōsortibus agnosciatur, vel desideratur, qua re ad hominem bene concludit, quod Spiritus Sanctus erit imago naturalis, sicut Filius; Neque valet, quod dicebat Vazquez, rationem imaginis naturalis praeferat similitudinem, & unitatem in natura cum producere, exigere ulterius in productu, ut tale sit imago & expressa ad replicatio producens. Nam rursus idem argumentum resumit, vel talis imago debet esse representativa according to the original Latin text.

Hic tamen dicend*i* modus absolute reiciend*u* non est, tum quia a Patribus cit*e* vere assignatur hic ratio, quod secunda persona dicitur Filius in divinis, cuius processio generat, quia procedit per modum imaginis, & est naturalis imago Patris, ita Spiritus Sanctus; ita praeexistens Anselmo dicitur. Verbum ostendere Filium, propriam praefendo Patris imaginem, & hanc eandem rationem affligat nosq*ue*; Scotus i. d. 10. q*u*. unad primabile al, verum esse, quod spiritus Sanctus, non est *imago Patris*, sicut *Filius*, qui ex *u* productionis sua procedit, ut simili, quibus verbis non absolute negat, spiritum in Sanctum esse imaginem Patris, sicut negat Vasquez, neque absolute afferit, esse imaginem Patris sicut *Filius*, quemadmodum assertur ali*u* contra Vasquez argumentus; sed *at*, non esse imaginem voluntaria

Poter quoque hoc dicendum alio modo sed dicitur dico. Verbum esse imaginem Patris autem est spir. S. & consequenter um generis; & esse Filium, non autem ipsum quia Verbum assimilatur Patri quodammodo in totum, hoc est, tam ex parte naturae, quam ex parte personalitatis; licet enim similitudo in qua fundatur ratio Filiationis, & imaginis naturalis, potius per essentiam attendi debet, quam per notionem, tamen negari nequit quod si in notionalibus etiam reperitur aliquis convenientia inter Patrem, & Filium, qualis non repeterit inter utrumque, & Spiritum Sanctum, non posse, ac debet Verbum majoris ratione dici imago Patris, & consequenter eius Filius, quam Spiritus Sanctus. Quod autem aliquo pacto, nedum in natura sed etiam in personalitate Verbum assimilatur Patri, quo modo non ei assimilatur Spiritus Sanctus, declaratur in humero modum; nam Pater constituitur in esse Patris per actionem intellectus, que dicitur dictio, aut secundum Thomistos intellectio notionalis. Verbum etiam constituitur in suo esse personali per passionem; ut ita dicam, illi correspondentem, que dictio passiva potest appellari, ita quod Pater per intellectum producit Verbum, & Verbum producitur ab intellectu; at hoc convenienter non repertur inter constitutivam Patris, & Filiij ex una parte, & constitutivum personale Spiritus Sancti ex alia; nam Spiritus Sanctus constituitur quidem in eis personali per spitationem passivam, dum productum per voluntatem secundum suorum Patris, & Filiij verum Pater, & Filius non constituantur in esse personali per spitationem non activam; ergo quantum ad personalitates, & modum, quo Pater, & Filius constituantur in eis personali, magis inter se assimilantur prima, & secunda persona, quam tertia cum illis; atque ita potiori jure Verbum dicitur imago Patris, cuius ei assimilatur quodammodo in toto, id est, tam ex parte naturae, quam ex parte personalitatis, quam Spiritus Sanctus, qui ei assimilatur tantum in natura; dixi, autem Verbum quodammodo assimilari Patri, etiam ex parte personalitatis, quantum ambo constituantur in esse personali modo, intellectu.

Equali, alioquin simpliciter, & ab olute iocundo diversa est personalitas Patris a personalitate Filii, quia **c**ontra modo intellectuali exerceantur, una tamen est activa, quae proinde est ratio fundandi Paternitatem; vel potius est ipsa Paternitas, & alia est passiva, quae proinde est ratio fundandi Filiationem, vel potius est ipsa Filatio.

Ultimus dicendi modus, quem tantum hic indicare intendo non longius examinatus est Antici discept. 18. sect. 7. cit. num. i. 58 dicentes, & ratione, quae illi post omnes maturè examinatas, occurrit, quae dochimis viri sapientis in disputationibus agitata vehementer placuit, hanc esse quod propositio Verbi, non autem Spiritus Sancti est generatio, qua de ratione generationis perfecti viventis, est, ut per eam terminus producatur procedat adquate simili principio productenti, at sola Persona Verbi sua origine procedit adequate simili principio productenti; igitur hanc propositio Verbi, non item Spiritus Sancti est generatio. Ceterum quid hic Author intelligat per adequatem similitudinem productum cum principio productente, quae præcisè facit talem productionem esse generationem, scilicet substantia a deo, ac implexus terminis exponitur. Atriaria fest. & refutatur, audisse mul-
tus, que dat denominationem Fili, quam similitudinem intentionalem, que dat productu denominationem Verbi, quod etiam Fatosus adnotavit dub. 8. numero 76. ubi utram adverendum est, quod, cum inquit Doctor loco citat. Filium ex vi sua processionis esse notitiam actualē omnis obiecti intelligibili, quod in memoria Patris continetur, monet etiam, id non esse intelligentiam proprię, quia sic declarare obiecta, que continentur in Patris memoria, pertinet ad sapientiam ingentianam, & effatiam, que est communis tribus, non autem ad Verbum, & sapientiam genitam, hoc itaque inquit, intelligentiam esse tantum appropriate, quatenus tale manus appropriatur ipsi propter modum sue processionis, quæ Scorus loc. citat. nul-
lo modo suffragatur Amico.